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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В своём ежегодном Послании

Президент РТ, Лидер нации, уважаемый Эмомали Рахмон «Об основных

направлениях внутренней и внешней политики республики» 21.12.2021 года

отметил, что «в этот период для перехода из административной и плановой

экономики на новую систему экономических отношений, то есть рыночную

экономику, были осуществлены всеохватные реформы. Для восстановления

парализованной системы государственного управления, начала процесса

постконфликтного восстановления, осуществления других структурных

изменений и определения в дальнейшем различных форм собственности,

создания благоприятных условий для предпринимательства и инвестирования,

формирования бюджетной, налоговой и денежно-кредитной системы, развития

реальных сфер экономики и социального блока было осуществлено много

эффективных мер. Правительство страны поэтапно осуществляет национальные

стратегические цели, то есть по обеспечению энергетической независимости,

выводу страны из коммуникационного тупика и превращению нашего

государства в транзитную страну, защите продовольственной безопасности и

доступу населения к качественной продукции, ускоренной индустриализации

страны и расширению плодотворной деятельности. В результате, в течение

второго десятилетия периода независимости было обеспечено устойчивое

социально – экономическое развитие страны, и мы много сделали для

достижения своей высшей цели, повышения уровня и улучшения качества жизни

населения. За последние 20 лет среднегодовое экономическое развитие было

обеспечено на уровне 7,5%, валовой внутренний продукт страны с 1,8 миллиарда

сомони в 2000 году был доведен до 95 миллиардов сомони в 2021 году, а доход

государственного бюджета с 252 миллионов сомони - до 28 миллиардов сомони»1.

1См.: Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных

направлениях внутренней и внешней политики республики» от 21.12.2021 года [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: // http://www.president.tj/ru/node/27418 (дата обращения: 30.12. 2021г.).

http://www.president.tj/ru/node/27418
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В целях обеспечения успешного перехода от политики стабилизации к

политике устойчивого долгосрочного социально-экономического развития страны

особую актуальность приобретает разработка обоснованной стратегии развития

реального сектора национальной экономики, отражающей качественно новое

состояние управленческой культуры и общественного сознания в целом и

гарантирующей применение эффективных мер в ответ на вызовы

современности. Устойчивое и согласованное функционирование и развитие всех

сегментов реального сектора национальной экономики является гарантом

обеспечения энергетической, продовольственной, транспортной и

коммуникационной и, как следствие, экономической безопасности страны.

Реализация стратегических задач в реальном секторе экономики создаст

материальные основы для продуктивной занятости, диверсификации

производства и экспорта, повысит доступность и качество социальных услуг

для всех категорий населения, что напрямую связано с уровнем реализации

всех задач и целей устойчивого развития в Таджикистане2.

С учетом этого, развитие акционерных правоотношений дает возможность

создать равновесие интересов всех участников (акционеров, руководителей,

работников, государства, общества и АО). Если в 2014 году было

уполномоченным органом по регистрации коммерческих юридических лиц за-

регистрировано 776 АО, то опубликованные данные Налогового Комитета при

Правительстве РТ указывают на регистрацию 1031 АО, по состоянию на

12.12.2022 года3.

Однако, большинство проблем АО связаны со взаимоотношениями и

конфликтами интересов их участников, так как часто участники этих

2См.: Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. Утвержденная
Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистн от 1 декабря 2016 года, №
636. – Душанбе, 2017. – С. 72.
3См.: Информационное письмо Налогового Комитета при Правительстве Республики Таджикистан от

19.03.2014 г., № 2800/6.1.; Налогового Комитета при Правительстве Республики Таджикистан как
уполномоченного органа по регистрации коммерческих юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.andoz.tj/ (дата обращения: 12.12.2022
г.).
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правоотношений игнорируют интересы АО в пользу своих собственных

интересов. Поиск баланса интересов требует решения вопросов о принципах

управления АО и об ответственности участников этих правоотношений за

правонарушения, совершенные в ходе управления.4 Возникает вопрос, почему

такая форма аккумулирования средств не решает многие проблемы

производственно-коммерческой деятельности в нашей стране. Многие такие

общества не могут реализовать заложенных в уставах субъективных

возможностей. Поэтому большое количество таких обществ в государственном

секторе экономики не означает структурную реформу и инновационную

привлекательность для инвесторов. Не зря говорят о том, что такие общества

являются разновидностью государственных предприятий. Что за АО, не имеющее

возможности самостоятельно и обоснованно устанавливать рыночные цены на

выпускаемую продукцию?

В настоящее время наиболее распространены акционерные правоотношения,

отличающиеся сложной правовой конструкцией, спецификой возникновения и

поведением участников правоотношений. Для данных правоотношений особое

значение имеет правовое регулирование поведения участников данных

правоотношений, которое определяется конкретным видом правового

регулирования (запреты, дозволения или разрешение). Также важное научно-

практическое значение имеет установление признаков правового статуса

акционера – главного субъекта данных правоотношений. Трудность определения

акционерного правоотношения вызвана его правовой природой, которая до сих

пор остается спорной.

Настоящая диссертация является первым и самостоятельным научным

исследованием указанных выше проблем и ориентирована на восполнение тех

пробелов, которые имеют место в гражданско-правовом регулировании

акционерных отношений в Таджикистане.

4См.: Очилова Ф.А. Гражданско-правовая ответственность в акционерных обществах по законодательству
Республики Таджикистан: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2021. – С. 3.
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Степень изученности научной темы. В отечественной юридической науке

отсутствуют комплексные исследования, посвящённые акционерным

правоотношениям в гражданском праве РТ. Фрагментарно уделено внимание

отдельным аспектам правового анализа акционерных правоотношений. К ним

можно отнести труды таких ученых, как С.А. Имомовой5, Ф.А. Кодирова6, Ф.А.

Очилова7, Т.И. Султановой8 и др.

В РФ акционерные правоотношения были исследованы такими учёными как

Д.Д. Борзых9, С.В. Варфоломеева10, Д.В. Ломакин11, Г.В. Цепов12, А.А.

Кудачкин13, А.А. Кузнецов14, Е.И. Никологорская15, А.О. Иншакова16, Е.Б.

Сердюк17, Е.В. Рудяк18 и др.

Связь исследования с программами либо научной тематикой.

Диссертационное исследование осуществлена в рамках перспективного плана

научно-исследовательской работы кафедры гражданского права юридического

5См.: Имомова С.А. Правовые основы осуществления субъективных прав акционеров по законодательству
Республики Таджикистан: дис. ... канд. юрид. наук. – Душанбе, 2012. – 169 с.
6См.: Кодиров Ф.А. Развитие акционерных обществ в промышленности Республики Таджикистан: на
примере акционерных обществ пищевой промышленности: дис. ... канд. эконом. Наук. – Душанбе, 2012. –
164 с.
7См.: Очилова Ф.А. Гражданско-правовая ответственность в акционерных обществах по законодательству
Республики Таджикистан: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2021. – 24 с.
8См.: Султанова Т.И. Злоупотребление хозяйствующими субъектами доминирующим положением на
товарном рынке в Республике Таджикистан: вопросы теории и законодательства: автореф. дис. ... канд.
юрид. наук. – Бишкек, 2007. – 26 с.
9См.: Борзых Д.Д. Правовое регулирование оборота акций в акционерном обществе: дис. ... канд. юрид.
наук. – М., 2005. – 209 c.
10См.: Варфоломеева С.В. Правовое регулирование структуры акционерного капитала: дис. ... канд. юрид.
наук. – М., 2007. – 190 с.
11См.: Ломакин Д.В. Акционерное правоотношение (понятие, содержание, субъекты): дис. ... канд. юрид.
наук: 12.00.03. - М., 1996. - 246 c.
12См.: Цепов Г.В. Акционерное общество: проблемы гражданско-правового регулирования: дис. ... канд.
юрид. наук. – Санкт-Петербург, 2004. – 196 c.
13См.: Кудачкин А.А. Корпорация в США и акционерное общество в России как субъекты акционерного
правоотношения: сравнительно-правовой анализ: дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2007. – 186 с.
14См.: Кузнецов А.А. Злоупотребление правом в правоотношениях между акционером и акционерным
обществом: дис. ... канд. юрид. наук. – Самара, 2012. – 173 с.
15См.: Никологорская Е.И. Гражданско-правовая характеристика интересов акционеров и акционерного
общства и их баланса: дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2009. – 186 с.
16См.: Иншакова А.О. Унификация корпоративного регулирования в Европейском Союзе и Содружестве
Независимых Государств: дис. ... д-ра юрид. наук. – М., 2008. – 382 с.
17См.: Сердюк Е.Б. Правовое регулирование корпоративных и обязательственных отношений между
акционерными обществами и акционерами: дис. ... канд. юрид. наук. – М., 2004. – 213 c.
18См.: Рудяк Е.В. Правовое регулирование деятельности органов акционерных обществ в процессе
реорганизации: дис. ... канд. юрид. наук. – Краснодар, 2009. – 202 с.
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факультета ТНУ на 2021 – 2025 гг. по теме «Роль гражданского права в

осуществлении национальных стратегических целей».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью диссертационного исследования является

построение целостной научно обоснованной концепции определение

особенностей гражданско-правового регулирования отношений, возникающих

при регулировании акционерных правоотношений в РТ, и разработка

рекомендаций по совершенствованию действующего законодательства в этой

сфере и практики его применения.

Задачи исследования. Для достижения цели поставлены следующие задачи:

– подвергнуть анализу понятие и особенности акционерных

правоотношений;

– выявить участники акционерных правоотношений;

– рассмотреть объект этих правоотношений;

– исследовать источники правового регулирования указанных

правоотношений;

– определить понятие, признаки и виды взаимоотношений между акционером

и АО;

– исследовать корпоративные правоотношения;

– определить обязательные правоотношения между АО и акционером;

– выявить информационные правоотношения акционера;

– рассмотреть теоретические и практические вопросы защиты гражданских

прав акционеров и АО;

– выявить правовые споры и их виды в акционерном правоотношении;

– проанализировать вопросы гражданско-правовой ответственности лиц,

участвующих в управлении АО;

– разработать практические предложение по совершенствованию

законодательства в рассматриваемой сфере.
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Объект исследования. Объектом исследования выступают общественные

отношения, возникающие в процессе гражданско-правового регулирования

акционерных правоотношений.

Предмет исследования. Предметом исследования являются нормы

гражданского законодательства, отечественная и зарубежная судебная и

правоприменительная практика, складывающаяся в сфере гражданско-правового

регулирования акционерных правоотношений, труды ученых, информационные

ресурсы ЕС, а также результаты наблюдений государственной статистики.

Этап, место и период исследования (исторические рамки исследования)

является планомерным, местом исследования является кафедра гражданского

права юридического факультета ТНУ. Период исследования включает в себя 2015

– 2022 годы, состоит из трех этапов.

На первом этапе (2015 – 2017 годы) проводилось исследование истории

создания и функционирования АО на территории исторического Таджикистана,

создания таких обществ в советский период, а также особенности создания и

предпринимательская деятельность АО в современном периоде развития РТ.

Были систематизированы научные и информационные ресурсы по теме

исследования, включения темы в план научно-исследовательской деятельности

кафедры, а также ее утверждения на Учёном совете.

На втором этапе (2018 – 2020 годы) поставленные цели и задачи выполнены.

На данном этапе разработаны основные положения правосубъектности АО по

законодательству РТ, исследованы взаимоотношения между акционерами и АО,

проанализирована передовая практики акционерных правоотношений.

Опубликованы научные статьи по теме исследования. Представлены предложения

для разработки новой редакции ГК РТ.

На третьем этапе (2021 – 2022 годы) диссертация было завершена и

представлена для обсуждения на кафедре. Был подготовлен и представлено

справка об устранении выявленных недостатков при первом обсуждении

диссертации. Осуществлено апробация результатов исследования в ОАО
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«Рогунская гидроэлектростанция», при разработке новой редакции ГК РТ, а также

в процессе составления учебно-методических программ по курсу гражданское

право для студентов юридического факультета ТНУ. Материалы

диссертационного исследования были оформлены.

Теоретические основы исследования. Теоретические основы исследования

составили Послания Президента РТ, уважаемого Эмомали Рахмона и работы С.С.

Алексеева, У.А. Азиззода, Ю.Г. Басина, К.М. Беликовой, И.Х. Бободжонзода,

В.П. Грибанова, Ш.К. Гаюрзода, А.В. Золотухина, О.С. Иоффе, Ш.М. Исмаилова,

К.Ш. Курбонова, Д.Я. Мейер, З.Дж. Маджидзода, М.А. Махмудзода, Дж.С.

Муртазозода, У.А. Меликова, Э.С. Насриддинзода, А.К. Назаров, В.А. Ойгензихт,

М.З. Рахимзода, Д.С. Рахмон, М.Т. Рауповой, М.К. Сулейменова, Е.А. Суханова,

Д.Ш. Сангинзода, Ш.Т. Тагайназарова, А.Г. Холикзода, Г.Ф. Шершеневича, Р.Ш.

Шарофзода, С.С. Ятимова и др. работы известных ученых.

При подготовке данной диссертации использованы выводы западных

аналитиков по теме исследования, таких как: К. Чанс (K. Chans), С. Хегер (S.

Heger), Ю. Хуфер (U. Hufer), Ф. Кублер (F. Kubler), Х. Ассман (H. Assmann), Н.

Меркт (N. Merkt), А. Баумбаг (A. Baumbag) и К. Хорт (K. Hort).

Методологические основы исследования. Методологической основой

исследования явились комплекс средств организации исследований: историко-

сравнительный метод, диалектический, формально-логический и метод

статистических наблюдений. В целом, применение этих методов способствовало

открытию новых знаний по вопросам акционерных правоотношений в

гражданском праве РТ.

Эмпирические предпосылки. Эмпирическими предпосылками явились

материалы практической деятельности судов, статистические данные и

общедоступные ресурсы аналитических центров корпоративного управления. В

ходе исследования были использованы отдельные примеры из практики

некоторых АО.
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Научная новизна исследования. Научная новизна полученных результатов

состоит в том, что на основе комплексного исследования впервые предложены

новые теоретико-прикладные положения относительно целостной, научно

обоснованной концепции гражданско-правового регулирования акционерных

правоотношений в РТ.

Отсутствие в республике научных исследований в этом направлении

показывает, что назрела объективная необходимость изучения различных

проблемных аспектов акционерных правоотношений в гражданском праве РТ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Акционерные правоотношения, являясь наиболее распространёнными в

гражданском обороте, отличаются спецификой оснований возникновения,

сложностью правовой конструкции и поведением субъектов правоотношений.

Особое значение для акционерных правоотношений имеет законодательная

регламентация поведения ее субъектов. Содержание элементов акционерного

правоотношения обусловлено его правовой природой, которая в юридической

литературе не нашла однозначного толкования. Акционерные правоотношения

характеризуются различным субъектным составом, очень часто экономические

интересы участников этих отношений являются прямо противоположными.

Участники акционерных отношений, прежде всего участники/акционеры

компаний, злоупотребляют своими права, нанося этим ущерб иным участникам.

2. Акционерные правоотношения не могут быть сконструированы как

правоотношения между АО и акционерами. Многочисленные положения,

указывающие на взаимные права и обязанности акционеров и АО, санкционируют

правовую форму для несуществующих общественных отношений, что позволяет

говорить о неадекватности регламентации общественных отношений,

возникающих в связи с осуществлением акционерами инвестиционной

деятельности.

3. Публичный характер акционерные законодательства в наибольшей

степени защищает общественные интересы и интересы акционеров, однако
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чрезмерное вмешательство в деятельность АО, в конечном итоге, не способствует

развитию предпринимательства, а наоборот не отвечает интересам общества и

интересам акционеров. Часто законодательство устанавливает общие правила,

которыми регулируется деятельность АО. Однако, в законодательстве должно

быть больше исключений, предоставляющих права миноритарным акционерам.

Отсутствие таких исключений приводит к наличию «серых зон».

4. Анализ качества управления АО выявил ряд негативных моментов, среди

которых следует отметить: 1) низкое качество корпоративного управления, 2)

дефицит квалифицированных кадров, 3) слабость механизмов защиты прав

собственности. Несовершенство законодательства в сочетании с общеизвестными

недостатками судебной системы привело к огромному количеству корпоративных

конфликтов, порожденных борьбой между акционерами и руководителями

акционерных обществ за реальное обладание контролем над акциями,

имуществом и финансовыми потоками.

5. Предпосылкой действенной реализации всех прав акционер является

гарантия соблюдения его права на информацию (о своих правах, о созыве общего

собрания акционеров, о решениях АО и т. д.), которое обязано обеспечивать АО.

В основе возникновения, изменения и прекращения прав в сфере управления

лежит полномочия высшего органа управления АО, что обусловлено тем

обстоятельством, что органы управления избираются на общем собрании

акционеров и так же их полномочия прекращаются. Следовательно, большинство

прав акционеров являются сложно-структурированными, и в первую очередь это

относится к правам акционера в сфере управления АО.

6. Поскольку отсутствие у акционера интереса к деятельности общества

(например, неучастие на ОСА) и даже смерть акционера не являются основанием

для механического «исключения» его из реестра, следует принять меры для

выявления «мертвых душ», выяснения «судьбы» брошенных акций: назначить в

структуре АО уполномоченного сотрудника по взаимодействию с акционерами


[…]

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могут воспользоваться данной возможностью, пока такая возможность им не

предложена.

Нам представляется, что закрепление данного правила на законодательном

уровне способствовало бы совершенствованию акционерных отношений в РТ.

Принцип лояльности управляющих лиц исключает единоличного

управления, в том числе вмешательства в деятельность других лиц, при условии,

что такое вмешательство противоречит соответствующему исполнению своих

обязанностей перед обществом.

Согласно ст. 69 закона РТ об АО, совмещение лицом, осуществляющим

функции единоличного исполнительного органа АО (директором, генеральным

директором), и членами коллегиального исполнительного органа АО (правления,

дирекции) должностей в органах управления других организаций допускается

только с согласия Совета директоров (НС) АО. Эта норма предполагает

предотвращение нарушения принципа лояльности, относящейся к интересам

одного из АО.

В доктрине существует мнение относительно ужесточения нормы в

отношении лиц, выступающих в качестве органов управления АО348.

Принцип добросовестности и разумности. Добросовестность следует

рассматривать как верность по выполнению своих обязательств и уважение и

доверие к контрагентам по обязательствам349. Это понятие означает стремление

добросовестно использовать гражданские права и обеспечить исполнение

гражданских обязанностей. К. Скловский «под доброй совестью понимает

преданность, привязанность, также веру и доверие человека к чему-либо

ценному»350.

348См.: Иванов И.Л. Гражданско-правовая ответственность лиц, участвующих в управлении акционерным
обществом, в праве России и Германии: дис. ... канд. юрид. наук. – М., 1999. – С. 173.
349 См.: Курбонов К.Ш. Добросовестность в гражданском праве: автореф. дис. … д-ра юрид. наук. –
Душанбе, 2019. – С. 21.
350 См.: Скловский К. Применение норм о доброй совести в гражданском праве России // Хозяйство и право.
– 2002. – № 9. – С. 80.
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В советское время В.А. Ойгензихт обращал внимание на необходимость

придания правового значения таким философским категориям, как разумность и

добросовестность351.

Согласно ГК РТ, субъекты гражданского права при реализации своих прав

должны разумно, добросовестно и справедливо соблюдать требования и

положения действующего законодательства, нравственные принципы общества, а

предприниматели еще и правила деловой этики (ч.4 ст.9 ГК РТ).

В.И. Емельянов отмечает: «Лицо следует считать добросовестным в том

случае, когда оно действует без умысла причинить вред другому лицу, а также не

допускает легкомыслия (самонадеянности) и небрежности по отношению к

возможному причинению вреда. Разумными являются действия, которые

совершил бы в конкретной ситуации человек, обладающий нормальным, средним

уровнем интеллекта, знаний и жизненного опыта»352.

Принцип разумности нацелен на определение направленности деятельности

АО, целью которого является получение прибыли, и характеризует оценку

деятельности руководящих лиц общества.

По данному вопросу А.С. Гутин отметил следующее: «В рамках этого

принципа соответствующее лицо обязано не только не нарушать обязанности,

возложенные на него законом или уставом, но и вести внешние и внутренние дела

способом, оптимальным для достижения целей общества, а также обеспечивать

контроль над выполнением решений, принятых органами управления

обществом»353.

Несмотря на многочисленность исследований терминов «добросовестность»

и «разумность», законодатель до сих пор не закрепил их определение в правовых

актах.

351 См.: Ойгензихт В.А. Презумпции в советском гражданском праве. – Душанбе: Ирфон, 1976. – С. 86.
352 См. об этом: Емельянов В.И. Разумность, добросовестность, не злоупотребление гражданскими правами.
– М.: ЛЕКС - КНИГА, 2001. – С. 91, 155.
353 См.: Гутин А.С. Корпоративный контроль в акционерных обществах и его правовые формы: дис. ... канд.
юрид. наук. – Пермь, 2005. – С. 8-13.
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Также в судебной практике делаются попытки применить положение о

добросовестности и разумности должностных лиц АО. Отмечается практическая

реализация данных принципов в деятельности судебных органов.

В результате данного исследования, считаем необходимым сделать

следующие выводы и предложения:

1) Органы управления АО не несут ответственности. К ответственности

привлекаются его члены, создавшие АО, за исключением единоличного

управляющего АО;

2) Ответственность должностных лиц АО за вред, причиненный АО, имеет

прикладной характер. Характер правоотношений между АО и субъектами,

выполняющими функции его органов, оказывает непосредственное влияние и на

вид ответственности, применяемой к правонарушителю. Вопрос об

ответственности должностных лиц АО за вред, причиненный обществу,

обоснован, однако, перед правоприменительными органами стоит сложная задача,

связанная с установлением норм об ответственности и противоречия правовых

основ, устанавливающих правовую ответственность, что связано с

несовершенством законодательства. Из анализа ст.71 закона РТ об АО видно, что

ответственность наступает только у членов совета директоров, а не самого

коллегиального органа.

Что касается лиц, членов управления АО, то они могут быть привлечены ко

всем видам юридической ответственности. На основании чего можно прийти к

выводу, что имеется вопрос об ответственности указанных лиц, которые могут

быть привлечены ко всем четырём видам юридической ответственности

(гражданско-правовой, административной, уголовной и дисциплинарной), то есть

вопрос об ответственности указанных лиц должен анализироваться комплексно. В

этой связи предполагается, что необходимо эффективно подходить к вопросу

ответственности в данном случае комплексно, то есть, имея в виду нормы

различных отраслей права.
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 Одно из главных причин установления юридическая ответственность за

нарушение информационных прав и обязательств в акционерных

правоотношениях является необходимость пресечения нарушений прав.

Юридическая ответственность это практически всегда применение правовых

санкций, выражающие ответ государства на негативного поведения участника

рассматриваемых отношения и преследуют цель воздействия на него.

Любая ответственность – это всегда определенная обязанность лица

осуществить собственный выбор поведения в соответствии с теми нормами,

которые существуют в любой сфере общества и отражают его интересы, и

принять при этом необходимую обязанность отчитываться перед обществом за

свой выбор и испытать наказание в случае несоблюдения требований социальной

нормы.

Основанием юридической ответственности является факт правонарушения.

Она имеет характер претерпевания правонарушителем меры государственного

принуждения, что является результатом применения санкций, предусмотренных

законодательством РТ.

Юридическую ответственность нельзя сводить исключительно к

государственно-правовому принуждению, как и государственно-правовое

принуждение – исключительно к юридической ответственности. Юридическая

ответственность – оно осуществляется разными способами (предупредительными,

восстановительными), которые не связаны с ответственностью. Такие свойства

гражданско-правового регулирования, как диспозитивность, правовая

инициатива, юридическое равенство, взаимность при соблюдении интересов, на

эквивалентных началах, свойственны гражданско-правовой ответственности, в

какой бы области деятельности она ни возникла. Важно, прежде всего, то, что

санкции, в которых находят выражение неблагоприятные последствия,

заключающиеся в действии гражданско-правовой ответственности, носят

имущественный характер, то есть охватывают ту сферу интересов лица, которая

связана с имуществом, снижением имущественных благ. Ответственность
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правонарушителя возникает перед государством, защищающим общие интересы,

но выражается она в том, что нарушаются интересы виновного правонарушителя

в пользу конкретного лица, чьи субъективные права он нарушил.

Отрицательные последствия связаны с исполнением судебного решения, а в

некоторых случаях - административной ответственности, с решением

уполномоченного органа исполнительной власти.

Самым распространенным видом санкций является гражданско-правовая

ответственность, которая наступает в результате нарушения как абсолютных, так

и обязательственных прав. Следовательно, гражданско-правовая ответственность

применяется к нарушителям абсолютных и обязательственных отношений.

При этом юридическая ответственность в основном должна устанавливаться

законом. Однако саморегулирование акционерного отношения, не

противоречащее законодательству РТ, не исключает также возможности

участникам этих отношений самим путем принятия корпоративного акта или

заключения акционерного соглашения непосредственно устанавливать

ответственность за нарушение корпоративных правил. Реализация такой

возможности укрепляет потенциал гражданско-правового регулирования в этих

отношениях и является мерой усиления ответственности сторон договора.

Юридическая ответственность не простое применение к

правонарушителю санкций правовой нормы или договора, не противоречащее

закону. С.С. Алексеев, связывая юридическую ответственность с санкциями,

четко разделяет последние на меры защиты и меры ответственности354.

Вопрос о понятии гражданско-правовой ответственности до сих пор

является актуальным для науки. Для того чтобы понять суть этой проблемы,

необходимо проанализировать различные взгляды на понятие такого вида

юридической ответственности. Распространенным является утверждение о том,

что гражданско-правовая ответственность представляет собой форму

государственного принуждения. В.П. Грибанов определял гражданско-

354См.: Алексеев С.С. Общая теория права. – М., 1981. – С. 272.
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правовую ответственность как одну из форм государственного принуждения,

связанную с применением санкций имущественного характера, направленных на

восстановление нарушенных прав и стимулирование нормальных экономических

отношений юридически равноправных участников гражданского оборота355.

Более адекватным является определение, данное О.С. Иоффе: «Гражданско-

правовая ответственность есть санкция за правонарушение, вызывающая для

нарушителя отрицательные последствия в виде лишения субъективных

гражданских прав либо возложения новых или дополнительных гражданско-

правовых обязанностей»356. Ответственность же – это не просто санкция за

правонарушение, а такая санкция, которая влечет определенные лишения

имущественного или личного характера357. В данном подходе ответственность

рассматривается с точки зрения соотношения причины и следствия, поэтому

обоснованы выводы автора в определении понятия гражданско-правовой

ответственности.

Гражданско-правовая ответственность участников хозяйственных обществ

реализуется в рамках охранных правоотношений в сфере гражданского права,

основу которых составляют охранные нормы, создающие предпосылки

обеспечения законности в гражданских правоотношениях, недопущения

нарушений имущественных и личных неимущественных прав, а также

восстановления последних в случае их возбуждения. Охранные правоотношения

призваны урегулировать в соответствии с законодательством защиту

субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов всех субъектов

гражданских правоотношений, а также обеспечить эффективные механизмы

защиты и восстановления прав в случае их нарушения.

Основными задачами охранных правоотношений в сфере гражданского права

являются: 1) защита законных прав и интересов субъектов гражданских

355 См.: Грибанов В.П. Осуществление и защита гражданских прав. – М.: Статут, 2000. – С. 299.
356См.: Иоффе О.С. Обязательственное право. – М.: Юрид. лит., 1975. – С. 97.
357 Там же.
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правоотношений; 2) гарантирование законности в области гражданского права в

целом.

В научной литературе отмечается, что охранные правоотношения

«оформляют» гражданско-правовую ответственность и применение других

юридических санкций, применяемых в случае правонарушений и предотвращения

их, и этим ограничиваются. Охранные гражданские правоотношения возникают

«не на ровном месте», а, как правило, отражают трансформацию дефектных

(искаженных) регулятивных гражданских правоотношений в правоотношения

охранные, где происходит замена нарушенного долга правомерного поведения в

обязанность восстановить нарушенное состояние и претерпеть последствия

нарушения гражданских прав и несоблюдения соответствующих требований норм

гражданского права.

Исследуя обязательства возмещения вреда в гражданском законодательстве,

следует отметить, что предусмотренные обязательства возмещения ущерба

составляют отдельную (специальную) группу охранных правоотношений.

Деликтная ответственность как гражданское охранное правоотношение, при

котором одна сторона обязана нести предусмотренные нормами права негативные

последствия совершенного ею правонарушения в виде компенсации вреда, а

другая сторона (потерпевший) имеет право на возмещение причиненного ему

вреда.

В науке гражданского права гражданско-правовую ответственность обычно

связывают с государственным принуждением. С.М. Братусь считал, что

«добровольная уплата заемщиком суммы долга в срок, установленный договором,

или даже по истечении срока – это исполнение долга. Уплата той же суммы долга

заемщиком вопреки его воле, посредством государственного принуждения на

основе решения суда – это исполнение, опосредованное государственным

принуждением, выступающим как ответственность».358

358См.: Братусь С.Н. Юридическая ответственность и законность (Очерк теории). – М.: Юридическая
