## **Отзыв**

**на автореферат диссертации Касимова Фарруха Абдулмуминовича по теме: «Акционерные правоотношения в гражданском праве Республики Таджикистан: теоретические и практические вопросы», представленной к защите в Диссертационный совет БД.КОА-18 при Таджикском национальном университете на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право**

Развитой гражданский оборот характеризуется как наличием большого числа разнообразных сделок, так и многообразием участников. Реформирование отечественной экономики повлекло за собой переход от простой структуры субъектов хозяйственных отношений, включающей в себя главным образом государственные предприятия, к сложной, состоящей из хозяйственных обществ и товариществ, унитарных предприятий, производственных кооперативов и различных некоммерческих организаций, для которых законодатель даже не установил закрытого перечня организационно-правовых форм. Появление новых участников гражданского оборота требует их тщательного изучения. Только на основе анализа деятельности создаваемых хозяйствующих субъектов, учета мировой практики возможно моделирование таких организационно-правовых форм юридических лиц, которые бы вписывались в рамки отечественной правовой доктрины.

Законодательное закрепление отдельных видов организаций, без учета их конститутивных признаков и назначения, на практике обычно приводит к нежизнеспособности таких организаций, либо к многочисленным проблемам, связанным с их функционированием.

Задача по недопущению негативных последствий особенно актуальна применительно к акционерным обществам. Это вызвано рядом факторов.

Во-первых, организация акционеров имеет наиболее сложную структуру по сравнению с иными юридическими лицами, поскольку является высшей

формой объединений лиц для совместного осуществления предпринимательской деятельности.

Во-вторых, в нашей стране с созданием акционерных обществ связывалось решение задачи разгосударствления экономики. Акционирование государственных предприятий выступило в качестве основного способа приватизации, что привело к широкому распространению акционерной формы предпринимательства.

В-третьих, акционерная форма предоставляет широкие возможности для финансовых злоупотреблений со стороны учредителей и иных лиц, являющихся управляющими или крупными акционерами, как на стадии создания акционерного общества, так и в процессе его деятельности. Об этом наглядно свидетельствует история развития акционерного законодательства, сохранившая такие термины, как "грюндерство", "мыльные пузыри" и тому подобное. Россия здесь не является исключением, что доказывают многочисленные скандалы вокруг так называемых финансовых пирамид, многие из которых были организованы в форме акционерных обществ.

Указанные обстоятельства предопределили особый интерес ученых цивилистов к проблемам акционерных обществ. Глубокий анализ этих проблем был дан русскими учеными в дореволюционный период и в первые годы Советской власти. Затем с конца двадцатых и вплоть до девяностых годов акционерная форма предпринимательской деятельности практически не исследовалась в отечественной юридической литературе. Лишь с переходом к новым экономическим отношениям положение изменилось и проблемы акционерных обществ выдвинулись на первый план и в науке, и в законодательстве. Для их успешного разрешения недостаточно изучения одной лишь акционерной формы, необходим также анализ ее содержания. Для науки гражданского права особое значение приобретает исследование не внешних признаков акционерного общества как юридического лица, которые получили достаточно широкое освещение в юридической литературе, а специфики отношений, складывающихся внутри организации акционеров.

Тем более, что и характер участия акционерного общества в гражданском обороте или его деятельность во вне обуславливается единой волей, сформированной во внутриорганизационных отношениях.

Правоприменительная практика так же не лишена сложностей, не отличается стабильностью и единообразием, что является отражением нерешенности в доктрине проблем корпоративного права в целом и отдельных его аспектов в частности, в силу чего научное осмысление заявленной диссертантом проблематики представляется своевременным и актуальным, а комплексное исследование акционерных правоотношений во всех его проявлениях как свойства гражданского права является безусловной заслугой диссертанта. Формулирование темы, постановка целей и задач характеризуются новизной и оригинальностью, что предопределяет новизну исследования и достигнутые результаты. Значительный интерес представляет собой первая глава диссертации Ф.А. Касимова, посвященная проблеме сущности акционерных правоотношений в гражданском праве. Автором проведен глубокий анализ литературных источников по заявленной тематике, в результате чего и сделан вывод о недостаточной разработанности проблемы акционерных правоотношений в науке гражданского права. Автор приходит к ряду заслуживающих внимания теоретических выводов и положений – акционерные правоотношения широко распространённый вид гражданско-правовых отношений, обладающий сложностью конструкции, основания возникновения, поведения субъектов. Содержание элементов акционерного правоотношения обуславливается его правовой природой, которая в юридической литературе не нашла однозначного толкования. Акционерные правоотношения характеризуются различным субъектным составом, очень часто экономические интересы участников этих отношений являются прямо противоположными. Следует согласиться с аргументами автора, обосновывающим о том, что некоторые участники акционерных отношений, прежде всего участники/акционеры общества, злоупотребляют своими правами, нанося при этом ущерб иным участникам и невозможность

квалификации субсидиарного обязательства как обязательства с множественностью лиц. Значимым представляется исследование современных тенденций регулирования гражданско-правовых отношений между акционером и акционерным обществом. Положительно следует оценить и предложенные автором порядок и условия защиты гражданских прав акционеров и акционерных обществ.

Вместе с тем отдельные положения работы требуют уточнения и дополнительной аргументации. Так, автор указывает, что «ст. 90 закона РТ об АО не уточняет обязанность акционера по оплате копии документов и стоимость иной услуги АО. Данная проблема решается АО самостоятельно, что является пробелом гражданского законодательства. Определение стоимости данной услуги самим АО может причинить ущерб акционеру, заинтересованному в прозрачности деятельности АО. Кроме того, недобросовестная реализация этого права препятствует информационному обмену между акционером и обществом. Поэтому считаем, что порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением информации, должен регулироваться в законе РТ об АО», данное предложение требует дополнительной аргументации.

Вместе с тем, отмеченный момент носит дискуссионный характер и не умаляет ценности работы, отличающейся оригинальностью и самостоятельностью исследования, обладающей внутренним единством, наличием новых научных результатов и положений, выдвигаемых для публичной защиты, содержащей решение задач, имеющих значение для развития гражданского права. Полагаем, что представленный к рецензии автореферат в полной мере соответствует требованиям Порядка присвоения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года № 267, т.е. в автореферате изложены и достаточно аргументированы основные идеи и выводы диссертации, а ее автор – Касымов Фаррух Абдулмуминович, заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности

12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Заведующий кафедрой
правового обеспечения
рыночной экономики отделения
«Высшая школа правоведения»,
д.ю.н., профессор

В.В. Зайцев

09.06.2023 г.

Адрес: Москва, проспект
Вернадского, 84
Телефон: (499) 956-90-30
E-mail: [vzaytsev@ranepa.ru](mailto:vzaytsev@ranepa.ru)